

证券代码：300522

证券简称：世名科技

公告编号：2022-022

苏州世名科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

苏州世名科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将2021年度财务决算情况报告如下：

一、2021 年度主要财务数据指标

2021年度，公司实现营业收入67,012.45万元，较上年同期增长47.43%；归属于上市公司股东的净利润为9,346.94万元，较上年同期增长0.80%，主要财务指标如下：

单位：人民币元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	670,124,481.41	454,523,891.19	47.43%	371,495,243.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	93,469,353.79	92,730,018.39	0.80%	73,651,739.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	95,315,208.35	89,394,089.31	6.62%	69,790,698.29
经营活动产生的现金流量净额（元）	159,855,433.65	86,510,777.82	84.78%	50,308,786.39
基本每股收益（元/股）	0.3476	0.3486	-0.29%	0.2748
稀释每股收益（元/股）	0.3453	0.3421	0.94%	0.2706
加权平均净资产收益率	12.38%	13.64%	-1.26%	11.67%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
资产总额（元）	932,596,810.46	893,524,415.87	4.37%	709,618,237.74
归属于上市公司股东的净资产（元）	796,717,875.99	725,010,095.52	9.89%	646,247,809.00

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	同比增减（%）
货币资金	127,826,134.63	203,085,651.40	-37.06%
应收账款	78,013,674.42	67,756,361.96	15.14%
应收款项融资	82,578,120.87	149,149,810.01	-44.63%
预付款项	7,665,682.14	9,849,739.89	-22.17%
其他应收款	2,772,473.16	1,855,178.51	49.45%
存货	112,671,278.09	79,528,660.46	41.67%
其他流动资产	19,104,949.31	5,213,391.53	266.46%
其他非流动金融资产	12,872,729.68	23,480,500.00	-45.18%
固定资产	227,384,312.34	131,057,200.40	73.50%
在建工程	117,190,926.87	101,608,900.53	15.34%
无形资产	54,109,997.53	55,622,310.00	-2.72%
商誉	40,931,815.72	40,931,815.72	0.00%
长期待摊费用	3,799,432.89	4,394,458.97	-13.54%
递延所得税资产	16,992,282.66	10,684,385.04	59.04%
其他非流动资产	26,490,040.15	8,711,466.05	204.08%

主要变动指标分析：

- 1、货币资金期末余额较期初下降37.06%，主要系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。
- 2、应收款项融资期末余额较期初下降44.63%，主要系报告期内银行承兑汇票到期收款所致。
- 3、其他应收款期末余额较期初增长49.45%，主要系报告期内支付相关部门保证金所致。
- 4、存货期末余额较期初增长41.67%，主要系报告期内原材料及产成品储备增加所致。
- 5、其他流动资产期末余额较期初增长266.46%，主要系报告期内进项税额留抵增加所致。
- 6、其他非流动金融资产期末余额较期初下降45.18%，主要系报告期内对顶

硕药业资产账面价值确认损失所致。

7、固定资产期末余额较期初增长73.50%，主要系报告期内“纤塑新材料生产项目”部分资产达到预定可使用状态转固所致。

8、递延所得税资产期末余额较期初增长59.04%，主要系报告期内可抵扣亏损增加计提递延所得税资产所致。

9、其他非流动资产期末余额较期初增长204.08%，主要系报告期内公司按计划推进“纤塑新材料生产项目”建设，预付款增加所致。

（二）负债情况分析

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	同比增减（%）
短期借款	18,000,000.00	22,000,000.00	-18.18%
应付账款	43,915,421.81	72,748,244.79	-39.63%
合同负债	6,614,833.90	8,946,251.96	-26.06%
应付职工薪酬	17,573,545.75	14,787,323.11	18.84%
应交税费	6,338,153.63	4,815,293.52	31.63%
其他应付款	34,551,717.44	36,932,545.31	-6.45%
递延收益	5,650,198.73	6,250,698.65	-9.61%

主要变动指标分析：

1、应付账款期末余额较期初下降39.63%，主要系报告期内公司按计划支付供应商款项所致。

2、应交税费期末余额较期初增长31.63%，主要系报告期内子公司应交增值税增加所致。

（三）股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	同比增减（%）
股本	270,160,605.00	180,662,742.00	49.54%
资本公积	101,041,785.00	193,031,627.72	-47.66%
库存股	24,584,962.82	40,867,012.82	-39.84%
盈余公积	51,155,882.61	47,399,463.16	7.93%
未分配利润	399,394,566.20	345,523,977.06	15.59%
归属于母公司所有者权益合计	796,717,875.99	725,010,095.52	9.89%

主要变动指标分析：

1、股本期末余额较期初增加主要系报告期内执行权益分派，以资本公积转增股本所致。

2、资本公积期末余额较期初减少主要系报告期内执行权益分派，以资本公积转增股本所致。

3、库存股期末余额较期初减少主要系报告期内根据2018年和2019年股权激励计划，符合行权条件的限制性股票解禁所致。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减（%）
营业收入	670,124,481.41	454,523,891.19	47.43%
营业成本	440,473,987.18	266,361,430.57	65.37%
税金及附加	4,388,203.48	3,732,455.29	17.57%
销售费用	27,025,132.92	22,282,770.28	21.28%
管理费用	35,151,833.18	27,756,014.87	26.65%
研发费用	58,976,638.15	38,058,737.88	54.96%
财务费用	-359,603.20	-4,079,889.22	91.19%
其他收益	7,426,774.08	3,806,298.84	95.12%
公允价值变动收益	-10,607,770.32	75,500.00	-14,150.03%
信用减值损失	-1,876,228.81	-1,383,069.85	35.66%
利润总额	99,096,632.80	102,562,174.78	-3.38%
所得税费用	5,788,206.63	9,701,713.21	-40.34%
归属于母公司股东的净利润	93,469,353.79	92,730,018.39	0.80%

主要变动指标分析：

1、营业收入本期发生额较上年同期增长47.43%，主要系报告期内公司积极开拓市场以及纳入合并的子公司范围增加所致。

2、营业成本本期发生额较上年同期增长65.37%，主要系报告期内公司销售规模增加以及运输费用计入营业成本所致。

3、研发费用本期发生额较上年同期增长54.96%，主要系报告期内公司研发投入增加及纳入合并的子公司范围增加所致。

4、财务费用本期发生额较上年同期增长91.19%，主要系报告期内固定收益类现金管理规模减少所致。

5、其他收益本期发生额较上年同期增长95.12%，主要系报告期内收到的政府补助增加所致。

6、公允价值变动收益本期发生额较上年同期下降14,150.03%，主要系其他非流动金融资产账面价值受标的资产自身经营情况影响计提公允价值变动损失所致。

7、信用减值损失本期发生额较上年同期增长35.66%，主要系报告期末按“预期损失法”计提的应收账款坏账准备增加所致。

8、所得税费用本期发生额较上年同期下降40.34%，主要系研发费用较上期增加且研发加计扣除比例由75%变更为100%所致。

（五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	579,492,072.25	306,824,975.04	88.87%
经营活动现金流出小计	419,636,638.60	220,314,197.22	90.47%
经营活动产生的现金流量净额	159,855,433.65	86,510,777.82	84.78%
投资活动现金流入小计	519,973.05	71,471,858.58	-99.27%
投资活动现金流出小计	198,600,457.53	108,477,216.59	83.08%
投资活动产生的现金流量净额	-198,080,484.48	-37,005,358.01	-435.28%
筹资活动现金流入小计	32,466,629.52	22,000,000.00	47.58%
筹资活动现金流出小计	69,487,826.71	50,510,072.11	37.57%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,021,197.19	-28,510,072.11	-29.85%
现金及现金等价物净增加额	-75,259,516.77	20,634,809.75	-464.72%

主要变动指标分析：

- 1、经营活动现金流入同比增长88.87%，主要系报告期内公司积极开拓市场，销售规模扩大及纳入合并的子公司范围增加所致。
- 2、经营活动现金流出同比增长90.47%，主要系报告期内销售规模扩大，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
- 3、经营活动产生的现金流量净额同比增长84.78%，主要系报告期内纳入合并的子公司范围增加及销售规模扩大所致。
- 4、投资活动现金流入同比下降99.27%，主要系报告期内购买的非固定收益类理财产品减少所致。
- 5、投资活动现金流出同比增长83.08%，主要系报告期内公司按计划推进“纤塑新材料生产项目”建设所致。
- 6、投资活动产生的现金流量净额同比下降435.28%，主要系报告期内公司按计划推进“纤塑新材料生产项目”建设所致。
- 7、筹资活动现金流入同比增长47.58%，主要系报告期内子公司取得银行短期借款以及股份公司实施2021年股权激励计划所致。
- 8、筹资活动现金流出同比增长37.57%，主要系公司报告期内偿还借款所致。
- 9、现金及现金等价物净增加额同比下降464.72%，主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

苏州世名科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日